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Anotace
Tato diplomová práce je zaměřena na popis aktuálně nejvíce používaných metod pro pre-
dikce finančních časových řad. Tyto modely - přesněji modely ARIMA, ANN, LSTM, Bi-
LSTM, komplexní (obsahující dvě sítě LSTM / Bi-LSTM) a hybridní používající více zdrojů
dat - jsou následně v práci implementovány a podrobeny testování klasickými metrikami.
Všechny použité modely jsou testovány na sedmi datových sadách různých finančních in-
strumentů (Apple Inc., JPMorgan Chase & Co., Amazon.com, Inc., ETF S&P500, All-
World ETF, Bitcoin, Ethereum). Každá tato testovací sada obsahuje množinu denních,
hodinových, půlhodinových i minutových dat. Tímto způsobem dojde k testování variabi-
lity navržených modelů a jejich závislosti na přesných vlastnostech datových řad. Následně
jsou predikce modelů použity k virtuálnímu obchodování na časovém intervalu, na kterém
model nebyl trénován. Tímto způsobem lze vyhodnotit použitelnost modelu pro reálné ob-
chodování. V rámci praktické části práce bylo dosaženo slibných výsledků u několika modelů
neuronových sítí (konkrétně LSTM a Bi-LSTM) i klasického přístupu autoregresního mo-
delu. Naopak celkem překvapivě velmi špatných výsledků dosáhly modely, které měly více
informací mimo pouhé ceny instrumentu k predikci časové řady.

Klíčová slova
akcie, kryptoměny, časová řada, strojové učení, ARIMA, RNN, LSTM, Bi-LSTM

Anotation

Title: Robotic Investing

This diploma thesis is focused on the description of the currently most used methods for the
prediction of financial time series. These models - more precisely, ARIMA, ANN, LSTM,
Bi-LSTM, complex (containing two LSTM / Bi-LSTM networks) and hybrid models using
multiple data sources - are then implemented and tested by classical metrics. All models
used in this work are tested on seven datasets of various financial instruments (Apple
Inc., JPMorgan Chase & Co., Amazon.com, Inc., ETF S&P500, All-World ETF, Bitcoin,
Ethereum). Each of these test sets contains a set of daily, hourly, half-hour, and minute
data. In this way, the variability of the proposed models and their dependence on the
exact properties of the data series will be tested. Subsequently, model predictions are later
used for virtual trading on a time interval on which the model was not trained. In this
way, the applicability of the model for real trading can be evaluated. Within the practical
part of the work, promising results were achieved with several models of neural networks
(specifically LSTM and Bi-LSTM) and the classical approach of the autoregressive model.
On the contrary, models that had more information than just the prices of the time series
prediction instrument achieved quite surprisingly very poor results.

Keywords
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1 Úvod
Ještě před pár lety, nebyly pojmy jako investice, akcie nebo podílové fondy ničím, co by
běžný občan chtěl řešit, protože se třeba i těchto instrumentů bál, ať již z historického nebo
osobního důvodu. Nejspíše to bylo dáno stabilitou trhu před ekonomickou krizí v roce 2008
či nízkou inflací, která na českém trhu byla ještě v prvním „covidovém“ roce 2020. V posled-
ních letech však oba tyto faktory postupně mizí. Současně s nákazou Covid-19, jednáním
centrálních bank (například FEDu) i vlivem zvyšování úspor obyvatel (kvůli nejistotě nebo
omezení aktivit), se vytvořila nebývale velká inflace. Inflace má jednu hlavní vlastnost -
ztrátu kupní síly oběživa.

Díky těmto okolnostem, se investice a možnosti zhodnocení peněz dostaly do povědomí
větší míry obyvatel, avšak s investicemi je nutně spojeno riziko. Některé investice jsou
považovány za velmi bezpečné, například dluhopisy republiky. Jejich výnosnost je pevně
dána při koupi konkrétní emise a jako riziko je zde pouze nemožnost státu splácet své
závazky, tedy (dle hodnocení stability ČR) poměrně malé. Na druhou stranu je však nutné
dodat, že kromě výjimek tyto nízko-rizikové investice svým výnosem inflaci nepřevýší[28],
obzvláště pokud je inflace vyšší jako například v roce 2022.

Současně se do popředí velké skupiny oborů dostávají, nebo v nedávné době již dostaly,
pokročilé techniky strojového učení a neuronových sítí[29]. Za pomoci velmi intuitivních
knihoven, se tyto techniky dají sestrojit v průběhu několika minut a implementátor nepo-
třebuje mnohdy ani znalosti, jak přesně implementovaný algoritmus funguje. I díky tomu se
tyto modely začínají používat v mnohých oborech a je překvapivé, že ještě v nedávné době
(do r. 2018), dle analýz publikací (VOSViewer) obsahujících klíčové slovo "stock"(akcie),
nebyly začleněny do výzkumu týkajícího se problematiky předpovědí finančních řad. Je též
možné, že se tyto techniky dříve používaly v soukromé sféře, avšak výzkumné publikace
se o nich příliš nezmiňují jako o hlavním tématu, alespoň dle databáze CrossRef. Trend se
ovšem minimálně po roce 2018 výrazně změnil.

Obrázek 1: Výřez analýzy publikací o tématu akcií publikovaných po roce 2018 [vlastní
zpracování programem VOSviewer]
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Právě proto bylo téma této práce uzpůsobeno pro popis aktuální situace v používání
různých technik strojového učení na finančních časových řadách, s hlavním cílem sestro-
jit takový model strojového učení, který pro vybraný instrument překoná svou ziskovostí
pasivní investování.

V první kapitole této práce je stručně vysvětleno prostředí, ve kterém se investoři po-
hybují a obecné principy investování. Též jsou v této kapitole zavedeny různé typy analýz,
které se při investování používají k relativnímu ohodnocení prodejního instrumentu.

Druhá kapitola se věnuje převážně popisu časových řad a představuje statistické modely,
které jsou pro analýzu a predikce používány.

Třetí kapitola popisuje hlavní principy strojového učení, jeho typy a obecné postupy,
kterými se metody sestrojují. Na rozdíl od kapitoly analýzy časových řad, tato kapitola ne-
přináší přímý model využitelný pro časové řady, avšak slouží jako základní můstek k před-
stavení neuronových sítí, které jsou pilířem ostatních použitých modelů.

Čtvrtá, nejobjemnější kapitola, pojednává o obecném principu a fungování neuronu.
Dále objasňuje hlavní principy propojování neuronů do neuronových sítí, problémy s tím
spojené a různé techniky, které s sebou tyto sítě přinášejí - například pro omezení nechtě-
ných stavů, či vylepšení, která se za dobu používání těchto sítí vyvinula. Mimo popisu
rekurentních sítí, které se zabývají právě časovými řadami a posloupnostmi, je představen
i druhý velký typ neuronových sítí a tím jsou konvoluční. Ač v této práci nejsou přímo pou-
žity, techniky těchto sítí jsou velmi lehce aplikovatelné i na rekurentní a klasické neuronové
sítě[30], proto znalost tohoto oboru může pomoci v dalším rozšiřování implementovaného
řešení, či k lepšímu pochopení některých použitých technik.

Další, pátá kapitola obsahuje samotnou praktickou část práce, vytvoření modelů před-
stavených v části praktické, zavedení testovacích technik, testování a následné vylepšování
těchto modelů. Zároveň se tato kapitola snaží představit vhled do iterativního procesu,
jakým je vývoj neuronových sítí.

I přesto, že část výsledků je již prezentována v praktické části, poslední kapitolou je
právě shrnutí výsledků. Kapitola se věnuje především porovnání jednotlivých modelů na
různých typech dat. Popisuje též možnost reprodukce těchto výsledků pomocí připravených
implementovaných funkcí.
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2 Cíl práce
Cílem této práce je vyvinout model strojového učení, pomocí kterého by bylo možné

roboticky obchodovat. Dále pak za pomoci srovnání určit vhodnost a ziskovost obchodní
strategie používající vytvořený model oproti ne-automatizovaných metodám investování,
případně pasivnímu investování.

Pro kompletnost díla je nutné definovat jako dílčí cíle: seznámení čtenáře se základními
metodami finančního trhu z pohledu malého investora, seznámení se strojovým učením
a následně i se samotnými neuronovými sítěmi, které by měly tvořit hlavní část této práce.

Součástí praktické části je následné sestrojení několika typů modelů, které by mohly
mít vlastnost predikce těchto řad, současně s alespoň jednou statistickou technikou predikce
časové řady nespadající do oblasti strojového učení.

3 Metodika zpracování
V rámci implementace řešení, by se měla u jednotlivých metod strojového učení prokázat
vlastnost rozpoznat vzory v časové řadě, resp. na základě minulých hodnot správně predi-
kovat hodnotu budoucí. Dále by se mělo prokázat, která z těchto metod predikuje hodnoty

[…]

již při implementaci stával nestabilní a i přesto, že některé datové sady vysvětluje s velmi
dobrým výsledkem, na většině ostatních datových sadách nedokáže zkonvergovat do opti-
málního bodu a tedy nedokáže ani zpracovávat výsledky. Kvůli tomu je nutné zamítnout
i hypotézu č.2(3.1).

Oproti tomu, z dat se však prokázala vlastnost implementovaných sítí daleko přesněji
předpovídat časové řady menších intervalů než například denní časovou řadu, kde většina
modelů strojového učení neměla uspokojivý výsledek. Tyto výsledky se však často lišily
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i v rámci jednoto typu časové řady a lze tedy konstatovat, že nynější implementace modelů
jsou přímo závislé jak na typu časové řady, která může velmi negativně ovlivnit celkový
výsledek modelu, tak i na samotných vzorech v časové řadě. Z tohoto důvodu je tedy nutné
potvrdit hypotézu H3(3.1).

Obecně v oboru predikcí časových řad finančních trhů existuje, dle názoru autora, velmi
málo článků a literatury oproti jiným aplikacím machine learning algoritmů. Avšak i přesto
je spousta dalších typů modelů a metod, které lze dále použít pro rozšíření modelů. Prvním
takovým vylepšením, které by nebylo těžké aplikovat, jsou konvoluční vrstvy místo klasic-
kých rekurentních. Tento princip aplikují ve své publikaci například Sheng Chen a Hongxi-
ang He [62], kteří používají pouze vrstvy konvoluční a perceptronové a proklamují zajímavé
výsledky. Velmi slibným se však zdá princip vytvoření vstupních konvolučních vrstev, ná-
sledovaný LSTM moduly, za kterými jsou napojeny již pouze výstupní lineární neurony.
Tento princip využívá například Wenjie Lu a kolektiv [63]. Mezi komplikovanější principy
používané v posledních pár letech se zdají být modely, využívající moduly ESN - echo
state network. Aplikace tohoto přístupu je například v publikaci od Huaguang Zhanga[64]
a kolektivu, popisující aplikaci a zajímavé kladné výsledky.

Techniky zmíněné výše používají, stejně jako modely v této práci, pouze agregované
informace z ceny aktiva. Stejně jako u hybridního modelu v praktické části této práce,
se v publikacích využívajících konvoluční sítě používají hodnoty převážně technických indi-
kátorů. Existují však i daleko pokročilejší metody, které se snaží dodat do modelu informace
z externích zdrojů. Od informací z určených sociálních sítí přes dodatečné informace o fi-
nančním trhu až po fiktivně vytvořené časové řady, které mají za úkol napodobit testovanou
řadu a uměle tak dodat modelu ceněná data.

Vyvinuté modely jsou však daleko jednodušší než ty prezentované výše. I přesto však
nelze jednoznačně tvrdit, že žádná aplikace (například LSTM modelu) nebude zisková při
predikci ceny některé z kryptoměn. Na základě informací a prezentovaných výsledků v této
práci, je možné vytvořené modely nadále obohatit a nalézt řešení, která opravdu splní
požadavky spolehlivých nástrojů pro investování.
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Přílohy
Součástí práce je zip archiv, který obsahuje kód aplikace popsané v praktické části. Tento
kód je možné též nalézt ve veřejném git repozitáři2.

Hlavní kód práce je obsažen v souboru work.ipynb, ve kterém je možné ke kódu nalézt
i stručnou dokumentaci. Zmíněný kód využívá funkce ze složky util, které zjednodušují práci
v souboru. Jedná se především o funkce stahující data transformační, evaluační (testovací)
a vizualizační (zobrazující grafy). Data jsou stahována pomocí služeb popsaných v kapitole
8.3. Tyto služby vyžadují přístupové api klíče, proto je nutné ve složce config tyto klíče
uvést. Data se následně stahují do složky data.

Hlavní soubor jupyter notebooku dovoluje vytvořit a testovat jednotlivé modely, avšak
otestovat všechny datasety na všech modelech by bylo v notebooku nepraktické (kvůli
ukládanému výstupu). Proto je v kořenové složce umístěn i soubor tests.py, který za po-
mocí stejných funkcí (ze složky util), automatizovaně vytváří všechny představené modely
a testuje na všech stažených datových sadách. Výsledky se následně ukládají do několika
složek pro jednotlivé další observace: data-results obsahuje metrické výsledky modelů na
jednotlivých množinách dat včetně výsledků fiktivního hospodaření v separátním souboru
json. Dalším výstupem je složka plots obsahující grafy jednotlivých výsledků. Pro mož-
nost opakování měření je při prvním spuštění skriptu vytvořena i složka models, která
obsahuje všechny naučené modely, při dalším spuštění tak není nutné proces učení znovu
absolvovat a čas testování je snížen na jednotky minut (místo jednotek hodin v případě nut-
nosti učení). Funkci přepoužití uložených modelů je možné vypnout přidáním parametru
train_new_model=True na funkci eval_model.

Posledním z využitelných skriptových souborů je rovněž jupyter notebook -
result_data.ipynb. Tento notebook obsahuje načtení všech json souborů s výsledky a ex-
perimenty s nimi. Obsahuje několik připravených funkcí pro zobrazení obecných výsledků
a tvorbu grafů k těmto výsledkům.

Samotné výsledky nejsou z kapacitních důvodů uloženy v archivu, který je součástí
práce, ale výše popsané skripty (po dodání klíčů api) veškerá data vygenerují. Git repozitář,
na rozdíl od odevzdávaného archivu, obsahuje vytvořené a naučené h5 modely, json soubory
a obrázky s grafy. Tyto dodatečné soubory jsou uloženy v lfs úložišti git repozitáře. Samotná
data z licenčních důvodů nejsou umístěna ani v repozitáři git a z uvedených služeb se musí
generovat (provádí skript v notebooku work.ipynb).

2https://gitlab.com/kamest/Ananke
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