## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Štěpán Kameník

**Název práce:** Robotické investování

**Autor posudku:** Lukáš Režný

**Cíl práce:** Sestrojit takový model strojového učení, který pro vybraný instrument překoná svou ziskovostí pasivní investování

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek anti-plagiátorské kontroly je v pořádku (podobnost 6 %).

### Dílčí připomínky a náměty:

Po formální stránce je výrazným nedostatkem práce malá velikost grafů v praktické části, kdy některé nemohu přečíst ani v 300% přiblížení, práce má být čitelná při tisku.

Teoretická část práce, kde, jak autore deklaruje, provede „*seznámení čtenáře se základními metodami finančního trhu z pohledu malého investora*“ je velmi krátká, pouze strany 4–11. V podnadpisu 4.2.1 Zhodnocení akcie píše o fundamentální analýze, místo zmínění, že pro investora zhodnocení akcie obsahuje zhodnocení kapitálové a vyplacený podíl na zisku neboli dividendu. Zmiňuji to z toho důvodu, že autor na straně 54 zmiňuje: „*Porovnání následně probíhá mezi výsledkem hospodaření na testovacích datech oproti případu, kdy by investor na začátku testovacího období nakoupil a na konci prodal, tedy včetně různých pohybů instrumentu.*“ a na straně 56 vidím v obrázku 35 pouze data cenová, tedy autor zřejmě zcela opomíjí do výnosu počítat vyplacenou dividendu, která v těchto

datech není. Z vybraných akciových titulů ji vyplácí přinejmenším dva, při srovnání výsledků vlastních s dlouhým držením vybraných titulů může docházet k výrazné chybě, navíc autorova vlastní práce, resp. obchodní metoda, může za určitých podmínek také vést k vyplacení dividendy. I zvolený název práce je poněkud matoucí vzhledem k cíli, kde autor píše o robotickém obchodování, tedy nikoliv investování.

Autor dále uvádí, že abstrahuje od spreadu i poplatků brokerů, což dává obrovskou výhodu jeho zvolené metodě, která v řadě případů generuje obrovské objemy obchodů a praktická smysluplnost zvoleného porovnání v práci končí už zde, protože valná většina akciových brokerů stále používá poplatek za obchod založený na pevné částce, případně objemu obchodu nebo kombinaci.

Dalším problémem pro dané obchody budou dále měnové převody (resp. poplatky za ně), autor zmiňuje nejprve nekonzistentně portfolio milion korun (str. 54) a následně v kapitole 9 milion euro (str. 76), faktem nicméně je, že všechny uvedené instrumenty se obchodují v dolarech.

Autor v závěru práce, po shrnutí nedobrych výsledků uvádí: „*Obecně v oboru predikcí časových řad finančních trhů existuje, dle názoru autora, velmi málo článků a literatury oproti jiným aplikacím machine learning algoritmů.*“ Dle názoru autora posudku to může být také tím, že se nejedná o vhodnou doménu, resp. přinejmenším správně zvolená vstupní data. Poslední věta práce na straně 82 je pak čistě spekulativní povahy, zcela neopodstatněna předchozími výsledky práce.

#### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Autor v rámci diplomové práce neprokázal hlubší porozumění vybrané problémové doméně, kde usiluje o aplikaci uváděných modelů. Práce vykazuje vady v rámci formátové, obsahové i výsledkové části.

#### **Otázky k obhajobě:**

1. Jeden z největších evropských burzovních makléřů, Degiro, požaduje za obchod s instrumentem typu ETF poplatek 2,5 Eur/obchod. Můžete vysvětlit, jak to neovlivní výsledky ve Vaší práci pro instrumenty typu ETF? Dokážete vyčíslit tento náklad pro jednotlivé strategie?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: D**

**V Hradci Králové, dne 17. května 2022**

---

**podpis**